
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 124 del  16/09/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI 
MANTOVA ED IL COMUNE DI PORTO MANTOVANO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI 
0 - 6 ANNI 

L’anno duemilaventidue addì sedici del mese di settembre alle ore 12:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalita’ telematica
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che:

 il Ministero dell’Istruzione con Decreto n. 343 del 2/12/2021 ha pubblicato gli avvisi finanziati nel 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, PNRR, relativi a varie linee di investimento articolate per 
livelli di istruzione e funzioni;

 tra gli avvisi pubblicati dal Ministero dell’Istruzione rileva particolare interesse l’avviso per la 
presentazione di  proposte  per  la  realizzazione  di  strutture  da  destinare  ad  asili  nido  e  scuole 
dell’infanzia, da finanziare nell’ambito del PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università,  - 
Investimento 1.1: ”Piani per gli asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per 
la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

 l’Amministrazione Comunale di Porto Mantovano ha partecipato all’avviso pubblico M4 C1-I1.1 
candidando la proposta della “Nuova Scuola dell’infanzia strada Dosso” di cui all’art. 4 c. 1 lettera 
b)  dell’Avviso  “nuova  costruzione  di  edifici  pubblici  da  destinare  ad  asili  nido  o  scuole 
dell’infanzia”;

Visto che:

 il comune di Porto Mantovano confina con il comune capoluogo di Mantova ed in particolare con 
alcuni quartieri periferici della città quali Gambarara, quartiere Rabin e Colle Aperto, i cui cittadini 
possono richiedere l’ iscrizione dei figli all’Istituto Comprensivo del comune di Porto, compreso le 
scuole dell’infanzia, anziché a quelle di Mantova, per la vicinanza territoriale;

 l’Istituto  comprensivo  di  Porto  Mantovano  accoglie  nelle  scuole  dell’infanzia,  dopo  aver 
soddisfatto la domanda dei bambini residenti, i numerosi bambini di età 3-5 anni che provengono 
dai comuni viciniori e dal comune capoluogo in base alle normative vigenti e anche in assenza di 
una apposita convenzione tra gli enti;

 l’Istituto comprensivo di  Porto Mantovano accoglie bambini domiciliati  e in affido a famiglie 
residenti nel comune in forza del Regolamento in essere del Distretto sociale di Mantova;

 il flusso di bambini dai comuni viciniori (non solamente del comune di Mantova) verso le scuole 
dell’infanzia del comune di Porto Mantovano è un trend consolidato negli anni che deriva dalla 
vicinanza territoriale ed anche dalla diversità dei servizi offerti in termini di orario, mensa ecc.;

 i due comuni confermano la volontà di collaborare per meglio disciplinare e regolare la gestione 
dei servizi educativi 0-6 anni;

Visto il  protocollo  di  intesa  tra  i  due  comuni  di  Porto  Mantovano  e  Mantova  che  prevede  la 
disponibilità del  comune di  Porto Mantovano ad accogliere nelle scuole dell’infanzia  comunali  i 
bambini 3-5 anni residenti nel comune di Mantova, fatto salvo il preventivo soddisfacimento delle 
iscrizioni dei bambini residenti a Porto Mantovano;

Dato atto che a valle della costruzione della nuova scuola l’accoglienza potrà aumentare in termini di 
posti disponibili rispetto a quella già soddisfatta in passato;

Ritenuto di approvare il Protocollo di Intesa tra il Comune di Porto Mantovano ed il Comune di 
Mantova allegato alla presente e di dare mandato al Sindaco di procedere alla firma dell’atto;

Vista  la nota di chiarimento ns.  prot. 21128 del 16/9/2022 agli atti e che verrà inviata al Ministero 
dell’Istruzione in risposta alla loro richiesta;



Visto il D.Lgs 267/2000;

DELIBERA

1 DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 DI  APPROVARE il  Protocollo  di  Intesa  allegato  alla  presente,  tra  i  comuni  di  Porto 
Mantovano e Mantova finalizzato alla collaborazione delle parti  per meglio disciplinare e 
regolare la gestione dei servizi educativi 0-6 anni mediante la disponibilità del comune di 
Porto  Mantovano  ad  accogliere  nelle  scuole  dell’infanzia  comunali  i  bambini  3-5  anni 
residenti nel comune di Mantova fatto salvo il preventivo soddisfacimento delle iscrizioni dei 
bambini residenti a Porto Mantovano;

3 DI DARE MANDATO al Sindaco di procedere alla firma dell’atto.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


